MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11)4996-7948
pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital Pibid 20/2020

CONVOCAÇÃO 001/2020

1

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC considerando

as competências a ela delegadas no uso de suas atribuições legais, torna público o presente documento,

convocando os candidatos abaixo relacionados para se preenchimento de formulário de aceite de

participação no projeto em primeira chamada até o dia 11.10.2020

Para que o candidato inicie as atividades, deverá:

1) Ter o currículo cadastrado na Plataforma Freire (Plataforma da educação básica);

2) Para bolsas Capes: ser titular de conta corrente individual. Se não possuir conta bancária,

deverá providenciar a abertura imediatamente, preferencialmente no Banco do Brasil. Não

serão aceitas contas salário, fácil ou poupança.

3) Para bolsas de Ação afirmativa: o pagamento é feito por meio de conta corrente individual do

Banco do Brasil. Não serão aceitas contas salário, fácil ou poupança.

ATENÇÃO

Caso o candidato convocado não preencher o formulário e demais solicitações enviadas por E-mail

e/ou não atender às exigências do edital, poderá perder a vaga, conforme disposto no Edital.

BIOLOGIA

Candidato(a) Bolsa

Joyce Couri CAPES

Jessica Mayumi Miyai CAPES

Estela do Nascimento Sola CAPES

Renata Nogueira Alencar CAPES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11)4996-7948
pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital Pibid 20/2020

CONVOCAÇÃO 001/2020

2

Vinicius Fagundes de Almeida CAPES

FILOSOFIA

Candidato(a) Bolsa

Nicole de Paula Cerqueira CAPES

Kaio Barbosa Laurentino Ação Afirmativa

FÍSICA

Candidato(a) Bolsa

Beatriz Plácido Silva Abrahão CAPES

Kaue Silvestre dos Santos CAPES

André Chiarato Ferreira Dias CAPES

Henrique Fantinatti CAPES

Rodrigo Moreira Santos CAPES

Wellington de Castro dos Santos CAPES

Igor Henrique da Costa Coelho CAPES

MATEMÁTICA

Candidato(a) Bolsa

Nicolle Lang Stahal CAPES

Lucas Felix Silva Dos Santos CAPES

Jean Carlo Da Silva Caçote CAPES

Lucca Polo Gianotti CAPES

QUÍMICA

Candidato(a) Bolsa

Sarah Leite dos Reis CAPES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11)4996-7948
pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital Pibid 20/2020

CONVOCAÇÃO 001/2020

3

Matheus Santos da Silva CAPES

Marcos Rodrigues Fernandes Junior CAPES

Gabriel Cunha Martins Ação Afirmativa

Profª. Drª. Suze de Oliveira Piza

Coordenadora Institucional do Pibid/UFABC